ATA Nº 1 – Referência 1 - Assistente Operacional

Aos nove dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco, no Navio Gil Eannes, Doca Comercial,

4900-321 Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pelo Presidente, Dra. Hirondina Machado, Chefe

de Divisão Administrativa e de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Viana do Castelo e pelos

vogais efetivos Dr. José Manuel Lira, gerente da empresa Galima, Lda., e Dra. Sarah Ferreira de Sousa,

do Serviço de Marketing e Promoção da Fundação Gil Eannes, FP, tendo por fim proceder à apreciação

de candidaturas e admissão e exclusão dos candidatos ao Procedimento concursal na modalidade de

contrato de trabalho a termo resolutivo certo por acréscimo de serviço relativamente a atividades

sazonais pelo período de 12 meses, eventualmente renovável – Assistente Operacional – arte de

marinharia, receção, guia, montagem e desmontagem de exposições, manutenção geral e segurança

do Navio. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri apreciou as treze candidaturas apresentadas ao referido procedimento concursal, e classificou

as mesmas de acordo com a verificação dos elementos exigidos. Todas as candidaturas foram

apresentadas dentro do prazo e feita a avaliação curricular os resultados são os seguintes: --------------

Candidatos

Habilitações Formação Experiência
Profissional

Conhecimentos Pontuação

Leonor Brilhante 20 0 10 5 8,75

Diogo Amorim 20  0 20 0 10

Rafael Ferreira 20 20 0 0 10

Jorge Couto 20 20 20 5 16,25

Filipa Peixoto 20 4 0 0 6

Luis Silva 20  0 20 5 11,25

O Júri deliberou por unanimidade excluir os seguintes candidatos por não cumprirem com o requisito
geral previsto no Anúncio do procedimento concursal, isto é, não ser dirigida ao Presidente do
Conselho Diretivo: Francisca Franco; Luciana Barbosa; Ana Gonçalves; Luisiño Ramos; João Vieira;
Paulo Vieira. Excluir os seguintes candidatos por não cumprirem com o requisito geral previsto no
Anúncio do procedimento concursal, isto é, por enviar a candidatura apenas acompanhada do
Curriculum Vitae sem os documentos de habilitações: Daniella Amorim. E excluir os seguintes
candidatos por obter pontuação inferior a 9,5 valores, conforme previsto no ponto 1 da Ata de
Critérios: Leonor Brilhante e Filipa Peixoto. ----------------------------------------------------------------------------
De seguida, o Júri deliberou por unanimidade convocar por email, os restantes candidatos para
entrevista que será agendada oportunamente. Mais foi deliberado comunicar aos candidatos o teor
da presente ata. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que
depois de lida e aprovada, vai ser rubricada e assinada por todos os membros do Júri presentes. -------

Viana do Castelo, 09 de abril de 2025.

_________________________
Hirondina Machado

(Presidente)

_________________________

José Lira
(1º vogal efetivo)

_________________________
Sarah Ferreira de Sousa

(2º vogal efetivo)

		2025-04-10T10:44:07+0100
	[Assinatura Qualificada] Hirondina da Conceição Passarinho Machado

		2025-04-10T16:24:02+0100

		2025-04-11T12:38:34+0100